UNIVERZITA KARLOVA

FILOSOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA ESTETIKY

ESTETIKA OSCARA WILDA

THE AESTHETICS OF OSCAR WILDE

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.

Praha 2010

ROBIN KRÁL

Prohlašuji, že jsem tuto práci napsal samostatně a uvedl v ní veškerou literaturu,
kterou jsem použil.

V Praze dne 8.6.2010

Robin Král

It is possible, of course, that I may exaggerate. I certainly hope that I do; for where there is no exaggeration there is no love, and where there is no love there is no understanding.

– Oscar Wilde

Děkuji PhDr. Miloši Ševčíkovi, Ph.D. za trpělivé konzultace při tvoření této práce.

OBSAH

1. ÚVOD 5
2. ŽIVOT A DÍLO OSCARA WILDA..... 8
3. UMĚNÍ DEKORATIVNÍ A IMAGINATIVNÍ 14
3.1 PŮVODNOST A CHARAKTER WILDOVÝCH RANÝCH TEXTŮ..... 14
3.2 VLIV JOHNA RUSKINA 15
3.2.1 John Ruskin..... 15
3.2.2 Art and the Handicraftsman 15
3.3 VLIV WILLIAMA MORRISE 18
3.3.1 William Morris..... 18
3.3.2 House Decoration..... 19
3.4 VLIV WALTERA PATERA 20
3.4.1 Walter Pater..... 20
3.4.2 L'envoi 22
3.5 SOUZNĚNÍ A POLEMIKY S WHISTLEREM 24
3.5.1 Whistler a Wilde 24
3.5.2 Whistlerovo „Ten O’Clock“ 26
3.5.3 Wildova reakce číslo jedna: Mr. Whistler’s Ten O’Clock 27
3.5.4 Wildova reakce číslo dvě: The Relation of Dress to Art 28
4. MIMÉSIS: PRAVDA MASEK A ÚPADEK LHANÍ..... 32
4.1 PROMĚNA STYLU 32
4.2 PRAVDA MASEK 32
4.3 ÚPADEK LHANÍ 36
5. UMĚNÍ A MORÁLKA..... 43
5.1 ANALOGIE VZTAHU UMĚNÍ A PŘÍRODY 43
5.2 PERO, TUŽKA A JED..... 43
5.3 KAUKA DORIANA GRAYE 47
6. TVORBA, KRITIKA, KONTEMPLACE 50
6.1 KRITIK UMĚLCEM 50
7. INDIVIDUALISMUS, UMĚNÍ, ŽIVOT, SPOLEČNOST 58
7.1 LIDSKÁ DUŠE ZA SOCIALISMU..... 58
7.2 DE PROFUNDIS 65
8. ZÁVĚR..... 70
8.1 WILDOVY ESTETICKÉ POJMY 70
8.2 POSUNY HLEDISKA VE WILDOVĚ ESTETICKÉM MYŠLENÍ..... 73
9. SHRNUTÍ/SUMMARY 76
10. POUŽITÁ LITERATURA..... 77

1. ÚVOD

Naše vnímání světa je do značné míry určováno sítí pojmů, které užíváme a které přebíráme ve víceméně ustálené podobě ze svého okolí, situovaného v prostoru a čase. Relativní stálost většiny klíčových pojmů nám někdy zakrývá fakt, že koncepty, které tyto pojmy představují, podléhají v dlouhodobém horizontu různým proměnám, vznikání a zanikání. To zajisté platí i o takových pojmech, jako jsou „stát“, „politika“, „morálka“ či „umění“. Estetika jakožto disciplína je sama dobrým příkladem těchto proměn. Ve své „oborové“ podobě se ustavila teprve před několika staletími a chceme-li sledovat její historii před toto ustavení, musíme její prvky zpětně izolovat z oblastí zahrnovaných ve své době pod jiné koncepty (filosofie, rétorika atd.). I v rámci estetiky samotné funguje značná dynamika v proměňování a vývoji jednotlivých pojmů, a to také v souvislosti s neméně dynamickými změnami ve sféře umění.

Jako předmět své práce jsem si záměrně vybral jednu z postav reprezentujících kulturně-dějinný okamžik, ve kterém se snad nejvíce přiblížili pojem „umění“ s pojmem „estetický“. Právě v doktrínách „estetismu“ a „estetství“, v doktríně „umění pro umění“, a tedy také v některých textech Oscara Wilda, dosahuje, dle mého soudu, pojem estetický jedné své možné kulminace. Umění se zde programově vymezuje jako antiangažované a oproti řadě tendencí dvacátého století (ale de facto i oproti tendencím období předcházejících „l'art pour l'artismus“ či tendencím s ním časově souběžných jako je naturalismus) se, podle proklamací svých tvůrců, zaobírá jen vlastní dokonalostí a krásou, přičemž veškeré vztahy k ostatním životním okolnostem jsou pro něj pouze vztahy vedlejšími. Umění se v jisté části tohoto myšlení dokonce stává modelem, kterým jsou nahlíženy i ostatní životní oblasti. Estetické nazírání se zde cíleně rozšiřuje i na oblast vlastního života a sebenahlížení individua.

V dnešní době, kdy se samo umění začasté naprosto mívá se snahou o naplnění konceptu krásy, mi připadá smysluplné zkoumat výtvoř a teorie vzniklé v časech a hlavách jedinců krásou a estetismem posedlých. A to mimo jiné proto, že požadavek krásy či očekávání krásy patří i dnes navzdory mnohým dobovým uměleckým směrům stále ještě k faktorům spojeným s intuitivním chápáním pojmu umění.

Z výše uvedených důvodů jsem si za předmět své práce zvolil estetické myšlení Oscara Wilda jako představitele „estetismu“. Toto myšlení však, jak je zřejmé při

blíže pohledu, není nějakým jednorozměrným naplňováním snadno formulovatelné doktríny. Ani v otázce „umění pro umění“ nezaujímá Wilde vždy tak jednoznačný a extrémní přístup, jak bychom si snad představovali. Například v článku *The Letters of a Great Woman* z roku 1886 píše v souvislosti s Georges Sandovou a její kritikou „l'art pour l'artismu“, že: „stěžší porozuměla tomu, že ‚umění pro umění‘ nemá vyjadřovat konečný účel umění, ale že je pouhým receptem jeho tvoření.“¹ Právě zkoumání konkrétní podoby Wildova estetického myšlení, jeho vývoji a některým jeho význačným zdrojům se chci věnovat v této své práci.

Extrahovat z myšlenek Oscara Wilda jednotný estetický systém s přesně vymezenými termíny by bylo poněkud násilné. Postup, který jsem zvolil, je proto následující. Po stručném shrnutí Wildova života a okolností vzniku jeho textů se nejprve pokusím představit některé myšlenky jeho raných přednášek a porovnat je s myšlenkami čtyř významných dobových autorit, které Wildovo směřování do značné míry formovaly.² Následně se budu zabývat několika, z hlediska estetiky nejvýznamnějšími, Wildovými eseji a články, a to v přibližně chronologickém pořadí.³ U příležitosti zkoumání těchto textů se vždy pokouším zaměřit na jedno či více, z hlediska estetiky významných témat, která v daném textu, případně v dané skupině textů, hrají relativně podstatnou roli. Těmito tématy budou postupně: otázka nápodoby v umění, otázka vztahu umění a morálky, problém umělecké kritiky, otázka individuality v umění a otázka vztahu umění a lidského života. V samém závěru se pak ještě zaměřím na nástin několika Wildem systematictěji uchopených termínů, které ve svých textech zavádí, či soustavněji používá.

Doufám, že se mi v průběhu tohoto mapování textů a témat podařilo naznačit i vývoj Wildova estetického stanoviska, či přinejmenším zachytit určitý posun akcentů, ke kterému v jeho teoretickém díle dochází.

Při psaní této práce jsem pracoval primárně s původními anglickými verzemi Wildových textů. Veškeré pasáže citované z těchto anglických originálů uvádím ve

¹ „she hardly understood that ‚art for art’s sake‘ is not meant to express the final cause of art but is merely a formula of creation.“ O. Wilde, *The Letters Of A Great Woman*, in: Pall Mall Gazette 6. března 1886.

² Tento přístup nemá za cíl proklamovat odvozenost Wildova myšlení, ani se zdaleka nesnaží vypočítat všechny jeho prameny, měl by však posloužit k lepší orientaci při zkoumání dalších Wildových teoretických textů.

³ Stanovit přesnou chronologii je ostatně dosti obtížné, vzhledem k tomu, že některé Wildovy texty vznikaly soubežně a některé byly autorem po čase přepisovány či rozšiřovány.


[…]

Estetismus, jehož jedním vyjádřením je doktrína umění pro umění, podle Aatose Ojala „představuje takové hodnotové schéma, kde estetické hodnoty převažují nad všemi ostatními, od morálních po materiální“.²⁵⁸ Jak ve své práci *Aestheticism and Oscar Wilde* dokládá právě Ojala, z hlediska estetismu jsou vrcholem Wildova myšlenkového vývoje texty *Úpadek Ihaní*, kde je vyslovena nadřazenost umění nad životem a přírodou, a především *Kritik Umělcem*, kde je deklarována nadřazenost kontempace nad jednáním a představen ideál života v „nepřetržitém estetickém postoji ke světu“.²⁵⁹ Já sám jsem se nicméně ve své práci pokusil poukázat na to, že Wildův vývoj ve vztahu k „Umění“ jako mimořádné hodnotě není lineární ani jednosměrný. Prochází od „praktického estetismu“ prospěšného společnosti přes „hédonistický estetismus“ vychutnávající okamžité nálady a vjemy, až k čemusi, co bychom snad mohli nazvat „panteistickým estetismem“, ve kterém má dojít ke ztotožnění objektu a vnímatele – sebeutvářejícího²⁶⁰ jedince, který skrze přijímání veškerých zkušeností dospívá ke sjednocení se sebou samým.

²⁵⁸ „Aestheticism represents a value consciousness where aesthetic values prevail over all others, form moral to material ones.“ A. Ojala, *Aestheticism and Oscar Wilde*, Part I *Life and Letters*, Helsinki 1954, s. 13.

²⁵⁹ „in a constant aesthetic attitude towards the world“ *ibid.*, s. 117.

²⁶⁰ Obdobně jako Wildův estetismus, zaznamenal také jeho dandysmus během jeho života své fáze a proměny. Odpověď na otázku, zda Oscar Wilde vůbec kdy byl dandym ovšem záleží na tom, jak úzce si pojem dandysmu vymezíme. Spokojíme-li se s definicí, že dandy je ten, kdo vytváří sebe sama jako umělecké dílo, byl Wilde dandym v podstatě po celý svůj život. Nejprve byl dandym v tehdy módním smyslu slova tím, že přijímal a spoluustavoval výstřední dandyovskou módu. (Která má však, podle interpretky dandysmu Françoise Coblencové, velmi daleko od uměřeného a v principu nenapodobitelného dandysmu Brummellova.) Ve svém vrcholném tvůrčím období byl pak Wilde dandym v tom, že přisuzoval masce, iluzi a povrchu absolutní váhu, přistupoval k vlastnímu já i všem předmětům postřednictvím vtípu, opovrhoval vším přírodním a přirozeným a poukazoval na proměnlivost myšlenek a hodnot v nekonečných zrcadlech interpretace. Zpovídající se Oscar Wilde z *de Profundis*, který se snaží o smíření svého bytí se sebou samým, se jakoby vzdaluje dandysmu poukazujícím na převahu povrchu, nadvládu nahodilosti a diskontinuity. Zároveň však právě v této fázi demonstruje největší úsilí o sebevytváření a nezřídka se ani principiální nepoznatelnosti vlastního subjektu. Právě k této zpovídající se Wildově tváři Françoise Coblencová poznamenává: „Opravdu je to [...] ‚pravá tvář‘, kterou najdeme pod maskou? Odložil Wilde vůbec kdy svou masku? Nesundá si jednu jen proto, aby si mohl nasadit jinou? Ukázal se snad Wilde ‚ve své pravé přirozenosti‘, když sepsal v pravdě křesťanskou rozmluvu *De profundis*? Není to spíše hra s bytostnou nepoznatelností? [...] Kdo je Oscar Wilde? Když se v něm všichni mýlí, jeho dandysmus slaví úspěch: všechny jistoty o něm se ztrácejí v postupných proměnách a nošení masek.“ – Françoise Coblencová, *Dandysmus*, Praha 2003, s. 211 a 231.

9. SHRnutí

Bakalářská práce *Estetika Oscara Wilda* zkoumá podobu a vývoj estetických úvah významného anglického literáta, dandyho a myslitele druhé poloviny devatenáctého století. Nejprve popisuje vlivy, které na tyto úvahy měly myšlenky J. Ruskina, W. Morrise, W. Patera a J. M. Whistlera. Dále představuje z hlediska estetiky nejvýznamnější Wildovy teoretické texty a témata. Na základě analýzy těchto textů dospívá autor v závěru práce k popisu několika charakteristických pojmů Wildovy estetiky a k popisu vývoje Wildova estetického myšlení, ve kterém vymezuje čtyři průběžná stádia: rané stádium, ve kterém se Wilde zaměřuje především na hlásání společenské prospěšnosti umění; stádium, v němž Wilde propaguje autonomii uměleckého díla a noetickou prioritu uměleckých forem vůči formám přírodním; stádium, v němž Wilde zkoumá přednosti interpretujícího kritického ducha estetické kontemplace a konečně stádium, v němž Wilde formuluje ideál duchovního sebeutváření individua jako uměleckého díla.

SUMMARY

The bachelor thesis *The Aesthetics of Oscar Wilde* deals with the character and development of aesthetic considerations of a major English writer, thinker and dandy of the second half of the nineteenth century. It describes the influences of the texts of J. Ruskin, W. Morris, W. Pater and J. M. Whistler on Wilde's thought. Then it presents in terms of aesthetics the most important texts and topics of Wilde's. Based on the analysis of these texts the author arrives at the description of several characteristic concepts of Wilde's aesthetics and describes the development of Wilde's thought dividing it into four stages: Early stage in which Wilde focuses primarily on preaching of the social benefit of art. Next stage in which Wilde promotes the autonomy of art and epistemic priority of art forms to natural forms. Stage in which Wilde explores the advantages of interpretative critical spirit of aesthetic contemplation and finally a stage in which Wilde formulates the ideal of spiritual self-realization of the individual after the fashion of an artwork.
