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Kolega Král ve své bakalářské práci věnuje vývoji a hlavním tématům Wildovy estetiky.

Nejprve stručně přibližuje hlavní Wildova biografická a bibliografická data. Dále se zabývá

ranými Wildovými esejemi a sleduje vliv některých významných osobností na formování

Wildových názorů. Následně se důkladně věnuje hlavním esteticky zaměřeným Wildovým

pojednáním. Celá problematika Wildových estetických názorů je nakonec přehledně shrnuta

ve výčtu nejdůležitějších termínů, které prostupují sledovanými Wildovými esejemi.

Předložená bakalářská práce kolegy Robina Krále je jednoznačně prací velice vyspělou,

poučenou a kultivovanou. Svým rozsahem a kvalitou v podstatě naplňuje standarty práce

diplomové. K jejímu obsahu nemám výhrady. Autor práce dokazuje plně schopnost práce

s prameny i sekundární literaturou, schopnost vlastního úsudku a také nemalou erudici.

Poukázat mohu jen některé drobnější nedostatky formálního rázu. Na některých místech

scházejí v poznámkách odkazy na konkrétní strany citovaných textů. V textu bakalářské práce

není také sladěno uvádění názvů titulů využívaných Wildových pojednání, na některých

místech jsou názvy uváděny v angličtině, na jiných v češtině.

Domnívám se však, že tyto nedostatky nesnižují výraznějším způsobem úroveň bakalářské

práce. Práci tedy samozřejmě doporučuji k obhajobě a její úroveň hodnotím jako výbornou.

V Praze 20. 6. 2010 PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.